P. 312. N° 1326. Cfr. VI 8468 : *mancipi viae Appiae*; 8469 : *ma[nceps] viarum Laurentinae et Ardeatinae*. (DESSAU, 1744-1742).

Page 313. Après le N° 1330, ajoutez :

2413. *Bull. com.*, 1885, pp. 110-129. [G. GATTI]. *Riv. ital. per le sc. giuridiche*, I. [V. SCIALOJA]. BRUNS, *Fontes juris*, ed. 6, p. 329. Côté gauche d'une table de marbre (trouvée à Rome, hors de la porta Salaria).

[In h]orreis | (2) [imp... C]aesaris Aug(usti) loc(abuntur) | (3) [mercatoribus frument]ar(iis) armaria et loca | (4) [cum operis cella]rior(num) ex hac die et ex | (5) [k. Julis].

Lex horreorum.

(6) [Quisquis in annum futurum retinere volet quod conduxit armarium aliud]ve quid, ante idus Dec(embres) pensione soluta renuntiet. Qui non | (7) [renuntraverit, si volet retinere et cum horreario aliter pro i]nsequente anno non transegerit, tanti habebit, quanti ejus gener(is) | (8) [armarium eo anno ibi locari solebit, si modo alii locatum n]on erit.

Quisquis in his horreis conductum habet, elocandi et | (9) [substituendi jus non habebit. Invectorum in haec horrea cu]s-todia non praestabitur. Quae in his horreis invecta inlata || (10) [erunt, pignori erunt horreario, si quis pro pensionib]us satis ei [non fece]rit.

Quisquis in his horreis conductum habet et sua || (11) fuer(it) venia.

[Qui]squis in his horreis conduct(um) habet, pensione soluta chirogr(apho) | (12) [liberalitur?.....

Quisquis habens conductu]m horreum su[a ibi] reliquer(it) et custodi non adsignaver(it), horrearius sine culpa erit.

Lecture de TH. M., dans BRUNS. C'est le règlement pour la location des greniers impériaux aux particuliers. GATTI supposait qu'il s'agissait des *horrea Hadriani*; mais sous ce prince le mot *Caesaris* se place déjà en avant. TH. M. pense qu'il s'agit de Nerva; la paléographie ne convient pas aux premiers empereurs. On connaissait un règlement semblable (PRELLER, *Regionen Roms*, p. 104; cfr. GATTI, *Rocm. Mitth.*, 1886, p. 76) : *In his horreis privatis | Q(uinti)*

[T]inei [S]acerdotis cl[arissimae] m[emoriae] [v]iri loc[antur] | [h]orrae, apothecae, compendiarie, armaria, | intercolumnia et loca armaris ex || hac die et ex k. Jul[is]. TH. M. dans BRUNS, 6^e éd., p. 329.

L. 5, k. Julis est suppléé par TH. M. d'après cette inscription. Le sens est que les places sont à louer « présentement et au 1^{er} juillet », date ordinaire de la location (*Corpus*, IV 138, note de ZANGEMEISTER).

Tout propriétaire d'un grenier ou d'une boutique avait le droit d'afficher un règlement de ce genre, alors il n'était tenu que par ce règlement. ULPIAN., *Dig.*, 14, 3, 163. Ordinairement on le peignait au minium; celui-ci est gravé.

2414. P. 316. Nous réimprimons ici le N^o 1347, d'après la lecture de TH. M., dans BRUNS, *Fontes juris*, 6^e édition, p. 356.

[. . . Julius] Aelianus jus scholae tetrastylī
 . . . Aug. quo conveniretur a negotiantibus
 . . . eboraris dedit.

(4) [Item] placere, ut si alius quam negotiator eborarius aut citriarius [p]er (5) [fr]audem curatorum in hoc collegium adlectus esset, uti curatores ejus || (6) [cau]sa ex albo ra[d]e[r]entur ab ordine. Debeunt utique curatores de eo | (7) [que]m adlecturi fuerint, ad quinq[ue]nalem referre. |

(8) [P]lacere item uti k(alendis) Jan[uarii] strenuam (denarii quinque) ex arca n[ost]ra a curatoribus n[um]ero quattuor sui cujusq[ue] | (9) [anni et m]ustacium et palma et carica et pir... oseh...

[Item] VIII[Idus] Febr. | (10) [natali Ha]driani Aug[usti] sportulae darentur (denarii quinque), et a curatorib[us] praestari placuit || (11) | vini S I] caldam passive iis, qui ad tetrastylum epulati fuerint.

(12) [Item ... natali J]uli Aeliani sportulae ex arca darentur (denarii tres) et a cur[atoribus] | (13) ... [pas]sive praestari placuit iis qui ad tetrastylum epulati | (14) [fuerint].

[Item ... natali J]uli Flacci filii sportulae ex arc(a) darentur (denarii III) et a curatorib[us] | (15) [... passiv]e praestari placuit iis qui ad tetrastylum epulati fuerint. ||

(16) [Item ... sport]ulae ex arc(a) darentur,.... et cald(a) passive iis | (17) [qui ad tetrastylum epulati f]uerint.

[Item placere ut cena [recta] III Idus Aug. die imperi | (18) [Hadriani Aug.....] sport]ulae dare[n]tur a curat[oribus] n[um]ero quattuor sui cujusq[ue] anni. |

(19) [Item placere.....] omnibus annis divideretur.

Item | (20) [*curatores quaterni omnibus*] annis fierent [*ex al*]bo per ordinem.

Item placere || (21) ... t sui anni commodo cuncta acciperent. |

(22) [*Singulis annis k..... quod super e*]sset in arca corporis, curatores dividerent aequis | (23) [*portionibus aut si quid tardius*] inferrent centesim(is) datis a curatorib(us) sing(ulis) | (24) [*mensibus.....*]

Item placere uti adlect[*i om*]ne eod(em) anno praestarent (25) [*et pariter sumpt*]us ab utrisq(ue) erogentur....

Item placere uti || (26) [*quisquis adlectus e*]sset, inferret arcae (denarios).....

L. 11. [*vini (sextarios singulos)*]. TH. M.

L. 17. *cena [recta]*. HIRSCHFELD ; cfr. MARQUARDT, *Privatleb.*, pp. 208-210.

L. 20. [*curatores quaterni*]. TH. M. Cfr. l. 8. 18 et XIV 2112, II, 14

P. 322. N° 1371. Voy. BRUNS, *Fontes*, éd. 6, p. 331. Lettre du fermier à Salvius, et lettre des *quinquennales* aux scribes du collège. — P. 323, l. 2, lisez : VIII, au lieu de XXI. *Quod excurrit*, voy. *Dig.*, 16, 3, 26, 2. *In asse*, voy. *Dig.* 19, 2, 25, 6 ; 20, 6, 9, pr. ; 47, 2, 46, 1.